
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI

 21 Nr. Progr.

15/02/2024Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:44 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

ZANOVELLO SILVIA ASSESSORE X

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

ZANOVELLO SILVIA
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 15/02/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visti
• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41
del 28/ settembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023;
• il  PEG 2024 approvato con deliberazione di  Giunta Comunale n. 135 del  27
dicembre 2023;
• il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
25 gennaio 2024 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il  “Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi  comunali”
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 25 luglio 2023;

Premesso che il Comune di Cartura ha tra le sue finalità la promozione dello sport e
dei suoi valori, quale strumento diffuso di forte socializzazione ed accrescimento della
qualità della vita, elemento fondamentale per la salute e l’educazione dell’individuo,
fattore di inclusione sociale e di pari opportunità, in sintonia con il Libro Bianco dello
Sport e le altre direttive della Comunità Europea; 

Richiamato il  suddetto Regolamento Comunale in cui all’art. 1 si specifica che gli
impianti  sportivi  comunali  e  le  attrezzature in  essi  esistenti  sono destinati  ad uso
pubblico,  improntati  alla  massima  fruibilità  da  parte  di  cittadini,  di  associazioni  e
società  sportive,  di  federazioni  ed enti  di  promozione sportiva  e  di  scuole,  per  la
promozione e per la pratica dell’attività sportiva e, solo strumentalmente a questa,
anche di quella ricreativa, volta a favorire e valorizzare la cultura dell’associazionismo
che opera senza scopo di lucro nel settore dello sport;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere,  come previsto dal
Regolamento  su  citato,  all’indizione  di  un  indagine  di  mercato  non vincolante  per
l’Amministrazione  stessa,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  dei  soggetti
interessati all’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi siti in Viale dei
Giardini a Cartura;

Appurato che gli impianti sportivi siti in Viale dei Giardini sono così composti:

Denominazione impianto sportivo 
Strutture esistenti

PALESTRA ANNESSA AL PLESSO
SCOLASTICO

Struttura coperta e annessa al 
plesso scolastico, utilizzata anche
dalle Scuole

PALESTRA M. OSSARI
Struttura coperta

CAMPO DA CALCIO REGOLAMENTARE
1 campo da calcio illuminato con 
tribuna

N. 2 CAMPI DA CALCIOTTO E CALCIO A 5
2 campi da calcio sintetico 
illuminati

N. 1 CAMPO DA BEACH VOLLEY 1 campo da beach volley 
esterno illuminato



N. 1 CAMPO DA MINI RUGBY 1 campo da mini rugby

nonché dei  relativi  spogliatoi  e  pertinenze,  spazi  verdi,  impianti  di  illuminazione e
riscaldamento, spogliatoi, docce, servizi igienici, vani ed accessori delle strutture in
oggetto;

Visto l’ avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti
interessati all’affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali su specificati,
allegato A al presente atto;

Acquisito che  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  di  valutare  sia  l’affidamento
della totalità che dei singoli impianti su elencati e che la concessione riguarderà lo
stato di fatto e di diritto in cui essi si troveranno al momento dell’affidamento;

Preso atto che ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale Veneto n. 8 del 11/05/2015
e  del  vigente  Regolamento  comunale,  possono  essere  affidatari  della  gestione  e
dell’uso degli impianti sportivi e, pertanto possono, partecipare alla manifestazione di
interesse:

 le Società ed Associazioni sportive e dilettantistiche senza fini di lucro;
 Federazioni sportive nazionali; 
 Discipline sportive associate ed enti di promozione sportiva; 
 Consorzi e Associazioni tra i predetti soggetti;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso  dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 –
1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta  di  deliberazione  il  Responsabile  del  Servizio  e  l’istruttore  attestano
l’insussistenza del  conflitto  di  interessi  anche solo  potenziale  e  di  gravi  ragioni  di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di
cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo  all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di individuare gli impianti sportivi siti in Viale dei Giardini a Cartura come oggetto
dell’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati al
loro affidamento;



3. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento
della  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  rivolto  a  soggetti  in  possesso  dei
requisiti  specificati  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

4. di demandare al Responsabile del Settore III ogni atto inerente e conseguente la
presente deliberazione; 

5.  di  assolvere l'obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in
adempimento  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.Lgs.  n
33/2013)  nell'apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione
provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente;

*********

Con separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme di  legge,  il  presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire lo svolgimento del procedimento.



.COMUNE DI CARTURA
.PROVINCIA DI PADOVA 

                 CODICE FISCALE  80009210289                                                        TEL.  049 9555556
                 PARTITA IVA        01563700283                                                         FAX. 049 9555571

.

  
Prot. n. ________ del __/___/_________

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di
soggetti interessati all’affidamento della gestione di impianti sportivi

comunali

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE III “SERVIZI TECNICI”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.    del           e ss.mm.ii. con la quale è stato deliberato di
indire  una  indagine  di  mercato,  non  vincolante  per  l'Amministrazione  Comunale,  nel  rispetto  dei
principi di economicità,  efficacia, tempestività,  correttezza,  libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati
all’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi siti in Viale dei Giardini;
Richiamato il decreto del Sindaco n. 18 del 12/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di
responsabile del settore terzo all’Ing. Laura Permunian;
In esecuzione della determinazione dirigenziale n.   del 

RENDE NOTO CHE

.è  pubblicato  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  soggetti  interessati
all’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi siti in Viale dei Giardini.

L’Amministrazione  si  riserva  di  valutare  l’affidamento  della  totalità  degli  impianti  sportivi  sotto
individuati   al successivo art. 2   oppure dei singoli impianti   sotto elencati  .   
A tal fine si invitano i soggetti, che volessero manifestare l’interesse partecipando al presente avviso, ad
esprimere con precisione e univocamente quali sono gli impianti oggetto di manifestazione di interesse.

.Art. 1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO
1. D.Lgs. n.36/2023;
2. Legge Regionale n. 8 del 11 maggio 2015 “Disposizioni generali in materia di attività motoria e

sportiva” – titolo V;
3. Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 31 del 25/07/2023;
4. Art. 90, c. 25, L.289/2002 e ss.mm.ii.

.Art.  2.  DESCRIZIONE  E  IDENTIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  DA  AFFIDARE  IN
GESTIONE ESTERNA - DURATA DELLA CONCESSIONE - CANONE USO E CONTRIBUTO 

Gli impianti sportivi risultano composti come di seguito illustrato:
Denominazione impianto sportivo Ubicazione

Strutture esistenti



PALESTRA  ANNESSA  AL  PLESSO
SCOLASTICO

Struttura coperta e annessa al plesso 
scolastico, utilizzata anche dalle Scuole

PALESTRA M. OSSARI
Struttura coperta

CAMPO DA CALCIO REGOLAMENTARE
1 campo da calcio illuminato con tribuna

N. 2 CAMPI DA CALCIOTTO E CALCIO A 5
2 campi da calcio sintetico illuminati

N. 1 CAMPO DA BEACH VOLLEY 1 campo da beach volley esterno 
illuminato

N. 1 CAMPO DA MINI RUGBY 1 campo da mini rugby

nonché  dei  relativi  spogliatoi  e  pertinenze,  spazi  verdi,  impianti  di  illuminazione  e  riscaldamento,
spogliatoi, docce, servizi igienici, vani ed accessori delle strutture in oggetto.

La concessione  riguarda gli  impianti  nello  stato di  fatto  e  di  diritto  in  cui  si  trovano al  momento
dell’affidamento; il concessionario, all’atto dell’affidamento, dichiarerà di conoscere ed accettare senza
eccezioni i limiti funzionali e di sicurezza della struttura concessa, impegnandosi a far svolgere l’attività
sportiva compatibilmente con tali limiti e con la natura dell’impianto.

La durata dell’affidamento in gestione degli impianti è fissata in anni cinque, a partire dall’inizio della
stagione  sportiva  2024/2025,  fatta  salva la  facoltà  di  avvalersi  di  un eventuale  rinnovo legato  agli
investimenti che l’affidatario, in accordo con l’Ente locale, è disposto a fare sull’impianto, a norma
dell’art. 26, comma 3, lettera g) della Legge Regionale n. 8/2015.
L’affidamento  avrà  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione della  convenzione o  dalla  data  di  avvio
all’esecuzione anticipata ai sensi del D.Lgs 36/2023, nelle more della stipula della stessa. 

L’Amministrazione si  riserva,  in  sede di  individuazione  del/degli  aggiudicatari  della  gestione  degli
impianti, di definire un canone  annuo di concessione e/o un contributo annuo a parziale copertura delle
spese di gestione.

.Art. 3. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE
Ai sensi dell’art.  25 della Legge Regionale Veneto n. 8 del  11/05/2015 e del vigente Regolamento
comunale, possono essere affidatari della gestione e dell’uso degli impianti sportivi e, pertanto possono,
partecipare alla presente manifestazione di interesse:

• le Società ed Associazioni sportive e dilettantistiche senza fini di lucro,
• Federazioni sportive nazionali, 
• Discipline sportive associate ed enti di promozione sportiva, 
• Consorzi e Associazioni tra i predetti soggetti.

Non è preclusa la possibilità di manifestare l’interesse al medesimo soggetto già concessionario di altri
impianti,  qualora lo stesso soggetto abbia dimostrato negli anni di essere gestore attento, capace ed
affidabile.



.

.Art. 4. FORMA E CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
La manifestazione di interesse:

 dovrà essere redatta in conformità al fac simile allegato al presente avviso (Modello A);
 a  pena  di  esclusione,  dovrà  essere  sottoscritta  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante

dell’operatore economico e dovrà essere corredata dalla copia non autenticata del documento di
identità, in corso di validità, del sottoscrivente, ad eccezione dell’ipotesi di trasmissione tramite
PEC con sottoscrizione con firma digitale; 

 dovrà contenere l’indirizzo PEC e/o e-mail a cui recapitare le eventuali comunicazioni.

Le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse
entro le ore        del giorno                  

via PEC al seguente indirizzo: protocollo@cert.comune.cartura.pd.it
In alternativa, la manifestazione di interesse può essere presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di
Cartura, P.zza A. de gasperi 2-3, durante gli orari di apertura al pubblico.

Si  precisa che le istanze pervenute dopo il  suddetto termine di  presentazione non saranno prese  in
considerazione e che il recapito tempestivo della richiesta rimarrà ad esclusivo rischio del mittente.
Il Comune di Cartura declina ogni responsabilità relativa a disguidi di trasmissione, di qualunque natura,
che impediscano il recapito della documentazione suddetta entro il termine indicato.

.Art. 5. ULTERIORI INFORMAZIONI
Si precisa che il presente avviso non è impegnativo per la stazione appaltante, non costituisce proposta
contrattuale  né  offerta  al  pubblico  o  promessa  al  pubblico,  non  vincola  in  alcun  modo
l’Amministrazione e i soggetti che hanno inviato manifestazione di interesse in base al presente avviso
non possano vantare alcuna pretesa.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  all’Albo  pretorio  on-line  del  Comune  di  Cartura  e  nel  sito  web
www.  comune.cartura.pd.it  .

Per informazioni inviare una mail al seguente indirizzo: protocollo@comune.cartura.pd.it

V  erranno evase le richieste pervenute entro il giorno                    .  

Cartura, 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
                                                                                              

Allegato:
- Modello A

http://www.comune.albignasego.pd.it/nqcontent.cfm?a_id=12576
mailto:protocollo@comune.cartura.pd.it
http://www.comune.cartura.pd.it/
http://www.comune.cartura.pd.it/


         AL COMUNE DI CARTURA        
                                                                                                                  PIAZZA A. DE GASPERI N. 2-3
                                                                                                                  35025 CARTURA (PD)

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI SOGGETTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI.

Il/la sottoscritto/a Cognome                                              Nome    

C.F.                                                                     Tel.                                         e-mail                                                            

ogo     di     nascita  : Comune                                                                             Stato:                                         Prov.                

 Data di nascita:                                                             Cittadinanza                                                    Sesso: M. - 

F. -  Residenza: Comune                                                                                                        Prov.                                         

 Via, piazza, ecc.                                                                                                                          n.                     CAP.                

in qualità di legale rappresentante  della Società o    Associazion  e sportiva dilettantistica senza fini di lucro,  

Federazione sportiva nazionale,  Disciplina sportiva associata o Ente di  promozione sportiva,  Consorzio o

Associazione tra i predetti soggetti   .   Indicare     qui     sotto     l’esatta     denominazione     (come     da     statuto     se     associazione      

costituita):

                                                                                                                                                                                    

C.F.                                                                                   P.I.                                                                                     

Sede a                                                                                                                                                                             
 Via/Piazza                                                                                                                                                                  
n.                                                                                                                                                                                     

Tel.                                                  Fax                                                Email                                                              

PEC:                                                                                    sito Internet                                                                      

PRESO ATTO
di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso, fatto salvo quanto verrà
successivamente richiesto in sede di selezione.

                            COMUNICA



di manifestare il proprio         interesse         all’affidamento della gestione degli impianti sportivi  
comunali siti in Viale dei Giardini      :  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DICHIARA 

  
ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. 445/00 e dell’articolo 1 del Decreto del Presidente
della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403, consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci e forma atti falsi o
ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico e punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, ai
sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445,

che la  Società  o    Associazion  e  sportiva  dilettantistica  senza  fii  di  lucro,  Federazione  sportiva  nazionale,  
Disciplina sportiva associata o Ente di promozione sportiva, Consorzio o Associazione tra i predetti soggetti :

• possiede i requisiti di natura generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione;  
• non risulta avere posizioni debitorie a qualsiasi titolo nei confronti dell'Amministrazione Comunale; 
• possiede requisiti  soggettivi  e  di  ordine  generale  previsti  dall’avviso  pubblico  di  manifestazione  di

interesse di cui alla presente procedura;
• non sussiste a proprio carico e a carico degli altri soggetti previsti dalla normativa di riferimento,  alcuna

delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di servizi di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• di assumere ogni responsabilità legata all’ uso dei locali oggetto del presente avviso e nella utilizzazione
di attrezzature ed impianti ai sensi del Testo Unico in materia di Salute e Sicurezza dei lavoratori Decreto
Legislativo 9 aprile 2008;

• di comunicare tempestivamente qualsiasi variazione interna
all’Associazione/Società/Federazione/Ente/Consorzio (cambio presidente, sede legale, tel, fax, ecc);

• di  essere consapevole che la presente manifestazione di interesse non vincola in alcun modo
l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in
tutto o in parte, il procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione di successivo avviso gara per
l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

• di essere consapevole che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti
richiesti per l’affidamento dei servizi, possesso che dovrà essere nuovamente dichiarato dall’interessato
ed accertato dalla Stazione Appaltante, nei modi di legge, in occasione della procedura selettiva per
l’affidamento;

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo n.196/2003, così
come modificato dal D.L.vo 10 agosto 2018 n. 101 a seguito del GDPR 676/16, che i dati personali
raccolti  nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 

Cartura______________________                                                   

 Timbro e Firma del Presidente dell’Associazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 21 del 13/02/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI

Data Delibera 15/02/2024Delibera nr.  21

15/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Permunian Laura

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO15/02/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 15/02/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 21 del 15/02/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI 
IMPIANTI SPORTIVI

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-02-19T10:23:32+0100
	TILLATI SARA


		2024-02-19T12:43:35+0100
	Serenella Negrisolo




